
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli 

Area Welfare 

Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 25 DEL 16/07/2024 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Avviso pubblico per la presentazione di manifestazioni di interesse a partecipare all’attività 

di co-progettazione di nuovi servizi di accompagnamento all’autonomia abitativa delle persone senza 

dimora a valere sul Fondo Povertà – Quota Povertà Estrema. 

CUP Fondo Povertà – Quota Povertà Estrema 2018: B69G18000260001 

CUP Fondo Povertà – Quota Povertà Estrema 2020: B69G24001390001 

 

Approvazione dell’Avviso Pubblico. 

Prenotazione della spesa complessiva di € 986.279,23. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 23/07/2024, IG/2024/0001734



 

LA DIRIGENTE 

 

PREMESSO 

- che l’Amministrazione comunale realizza da tempo un sistema di interventi e servizi integrati a 

favore delle persone senza dimora, che si articola in servizi a bassa soglia e di pronta accoglienza 

nonché in interventi di secondo livello finalizzati al reinserimento sociale, a garanzia del diritto a 

godere di condizioni di vita socialmente accettabili; 

- che è obiettivo di questa Amministrazione la realizzazione di un sistema di servizi che miri al 

superamento di un approccio meramente assistenzialistico, promuovendo invece un approccio 

orientato all’empowerment dei singoli e dei gruppi sociali che sia guidato dal riconoscimento di diritti 

sociali essenziali come il diritto all’abitare quale strumento di autodeterminazione e di espressione di 

capacità e competenze residue e potenziali; 

- che la condivisione di questo approccio ha condotto ad un complessivo ripensamento del sistema 

generale di interventi e servizi sociali rivolti alle persone senza dimora, favorendo l’avvio di 

progettualità innovative e sperimentali, fra le quali si configura l’Approccio integrato alla Casa e 

all’Abitare (Housing Led), che propone l’accompagnamento all’autonomia abitativa attraverso la 

fornitura di servizi residenziali di secondo livello unitamente ad una presa in carico sociale che sia 

finalizzata alla valorizzazione di scelte autonome ed autodeterminate da parte dei beneficiari. 

 

ATTESO 

- che l’Amministrazione comunale, in conseguenza dell’entrata in vigore del Codice del Terzo Settore 

di cui al D.Lgs. n. 117 del 3 Luglio 2017, nonché delle Linee Guida che regolamentano i rapporti di 

collaborazione fra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo Settore approvate con Decreto n. 72 

del 31 Marzo 2021 dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha avviato pienamente un 

percorso partecipato e condiviso che dia piena applicazione agli artt. 55-57 del Codice del Terzo 

Settore, che individuano nella co-progettazione uno strumento ordinario dell’esercizio dell’azione 

amministrativa per l’attivazione di rapporti di collaborazione con il Terzo Settore; 

- che con Delibera n.143 del 14/04/2021 la Giunta Comunale ha provveduto all’approvazione del 

Piano per il contrasto alla grave emarginazione adulta a Napoli, finanziato con il Fondo Povertà – 

Quota Povertà Estrema 2018-2019 destinando parte delle risorse alla realizzazione di azioni di 

Housing. 

- che con delibera n.64 del 23/03/2023 la Giunta Comunale ha stabilito di destinare la Quota Povertà 

estrema del Fondo Povertà 2020, di cui al Decreto Legislativo n.147/2017, all’implementazione di 

servizi e interventi di accompagnamento all’autonomia alloggiativa delle persone senza dimora; 

Comune di Napoli
Data: 23/07/2024, IG/2024/0001734



- che la medesima Deliberazione la Giunta ha stabilito di demandare al Dirigente del Servizio 

Politiche di Integrazione e Nuove Cittadinanze, ad oggi Servizio Programmazione Sociale ed 

Emergenze Sociali, la realizzazione di un processo di co-programmazione finalizzato alla 

Programmazione di dettaglio degli  interventi di accompagnamento all’autonomia secondo un 

approccio housing first, che veda il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore al fine di individuare 

i bisogni da soddisfare, gli interventi necessari, le modalità di realizzazione degli stessi alla luce delle 

risorse disponibili; 

- che a seguito degli incontri realizzati dal Tavolo di Co-programmazione è stata elaborata una prima 

proposta progettuale finalizzata a definire il modello di housing che s’intende sperimentare sul 

territorio cittadino, soffermandosi sugli aspetti metodologici e caratterizzanti, e i nuovi servizi di 

secondo livello che dovranno essere basati su una filosofia operativa di tipo non-assistenziale e quanto 

più di tipo emancipativa per i soggetti coinvolti; 

 

PRESO ATTO 

- che con Delibera n. 281 dell’11/07/2024, la Giunta Comunale ha provveduto a dare avvio al percorso 

di co-progettazione e di co-gestione di cui all’oggetto quale procedura di selezione di Enti del Terzo 

settore che svolgeranno attività di interesse generale ai sensi dell’art. 5, co. 1, lett. a) del Codice del 

Terzo Settore, nonché all’adozione delle variazioni di bilancio di previsione 2024-2026 annualità 

2024, mediante l’adeguamento dello stanziamento di spesa sul Codice di Bilancio 12.04 - 

1.04.04.01.001, Cap. 101375 art. 8 di  € 695.200,00 e sul Codice di Bilancio 12.04 – 1.04.04.01.001, 

Cap. 101375 art. 9 di € 291.079,23 a valere rispettivamente sul Fondo Povertà – Quota Povertà 

Estrema anno 2018 e anno 2020. 

 

RITENUTO opportuno, al fine del raggiungimento di tutto quanto sopra richiamato, approvare il 

presente Avviso Pubblico, allegato quale parte integrante e sostanziale e contenente l’oggetto della 

co-progrettazione, gli obiettivi da realizzare, criteri e modalità di selezione degli enti del Terzo Settore 

e di svolgimento della procedura di co-progettazione, nonché i seguenti allegati: 

- Allegato 1 (Modulo di partecipazione all’Avviso) 

- Allegato 2 (Format piano economico) 

- Allegato 3 (Documento di Co-programmazione). 

 

PRECISATO che la previsione totale di spesa per la realizzazione degli interventi dell’Avviso in 

oggetto è pari a  € 986.279,23, inclusa IVA al 5%, da imputare come di seguito indicato: 

• la somma di € 695.200,00 sul capitolo di spesa 101375 art. 8 - VINCOLO ENTR. 201375 -  

codice 12.04 – 1.04.04.01.001. 

Comune di Napoli
Data: 23/07/2024, IG/2024/0001734



• la somma di € 291.079,23 sul capitolo di spesa 101375 art. 9 denominato VINCOLO CAP. E. 

1/725 - codice 12.04 – 1.04.04.01.001. 

 

VISTI gli obblighi di pubblicazione e i rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2023-2025, alla Sezione 2 – Valore pubblico, performance e anticorruzione 

– Sez. 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza. 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui agli artt. 8 e 

23, co. 1 del D.Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta 

ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella apposita sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito del Comune di Napoli. 

 

STABILITO che le domande di partecipazione dovranno pervenire al Protocollo del Servizio 

Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali (Area Welfare) di Vico Santa Margherita a Fonseca 

n. 19, Napoli, entro le ore 12.00 del 45° giorno dalla pubblicazione sul sito web del Comune di Napoli, 

secondo le modalità indicate all’interno del medesimo Avviso. 

 

DETERMINA 

 

APPROVARE il presente Avviso Pubblico, allegato quale parte integrante e sostanziale e contenente 

l’oggetto della co-progrettazione, gli obiettivi da realizzare, criteri e modalità di selezione degli enti 

del Terzo Settore e di svolgimento della procedura di co-progettazione, nonché i seguenti allegati: 

- Allegato 1 - Modulo di partecipazione all’Avviso 

- Allegato 2 - Format piano economico 

- Allegato 3 - Documento di Co-programmazione. 

 

INDIRE apposita selezione per la presentazione di manifestazioni di interesse a partecipare 

all’attività di co-progettazione di nuovi servizi di accompagnamento all’autonomia abitativa delle 

persone senza dimora a valere sul Fondo Povertà – Quota Povertà Estrema. 

 

PROVVEDERE alla diffusione dell’Avviso Pubblico mediante pubblicazione sul sito web 

istituzionale del Comune di Napoli e sull’Albo pretorio. 

 

STABILIRE che le istanze di partecipazione dovranno pervenire al protocollo del Servizio 

Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali (Area Welfare) di Vico Santa Margherita a Fonseca 

Comune di Napoli
Data: 23/07/2024, IG/2024/0001734



n. 19 entro le ore 12.00 del 45° giorno dalla pubblicazione sul sito web del Comune di Napoli, 

secondo le modalità indicate all’interno del medesimo Avviso. 

 

PROVVEDERE alla prenotazione, con apposito vincolo giuridico, della somma complessiva di 

€ 986.279,23, come di seguito indicato: 

• la somma di € 695.200,00 sul capitolo di spesa 101375/8 VINCOLO ENTR. 201375 - codice 

12.04 – 1.04.04.01.001. 

• la somma di € 291.079,23 sul capitolo di spesa 101375/9 VINCOLO CAP. E. 1/725 - codice 

12.04 – 1.04.04.01.001. 

 

Dando atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 del D.lgs. 267/2000 così come 

coordinato con il D. Lgs. 118/2001, coordinato e integrato dal D.lgs. 126/2014 e che lo stanziamento 

di cassa sul capitolo di spesa corrispondente è capiente per la registrazione dell’impegno 

 

PROVVEDERE ALTRESÌ con successivo provvedimento alla nomina dei componenti 

dell’apposita commissione per la valutazione delle istanze pervenute, che opererà a titolo non oneroso. 

 

INDIVIDUARE la dott.ssa Maria Mezzatesta del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze 

Sociali proponente quale Responsabile Unica del Progetto. 

 

Il Dirigente attesta che: 

- l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini dell’esclusione di eventuali 

ipotesi di conflitto ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990 (art. 1, co. 41) e degli artt. 7 e 9 del Codice 

di Comportamento adottato dall’Ente con Deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del 24/04/2014 

e modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 29/04/2017 è stata espletata dalla 

dirigenza che lo sottoscrive; 

- l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli art. 13, co. 1, lett. b) e 17, co. 2, lett. 

a) del Regolamento dei Controlli Interni dell’Ente, approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 

28/02/2013; 

- l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla 

dott.ssa Maria Mezzatesta del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali; 

- il presente provvedimento non contiene dati personali. 

 

Il presente atto è composto da n. 6 pagine e porta in allegato: 

Comune di Napoli
Data: 23/07/2024, IG/2024/0001734



- Avviso pubblico di Co-progettazione per la presentazione di manifestazioni di interesse a partecipare 

all’attività di co-progettazione di nuovi servizi di accompagnamento all’autonomia abitativa delle persone 

senza dimora a valere sul Fondo Povertà – Quota Povertà Estrema; 

- Informativa sulla privacy ai sensi dell’art. 13 del Regolamento Europeo 679/2016; 

- Patto di integrità; 

- Allegato 1 (Modulo di partecipazione all’Avviso); 

- Allegato 2 (Format piano economico); 

- Allegato 3 (Documento di Co-programmazione). 

          

             

 

 

             Sottoscritto digitalmente 

   La Dirigente del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali 

                 Dott.ssa Mariarosaria Cesarino 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è apposta sull’origine del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

(CAD). La presente determinazione è conservata in formato digitale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 

sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 23/07/2024, IG/2024/0001734


		2024-07-16T10:10:45+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




